UBND TỈNH TÂY NINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT-KHTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tây Ninh, ngày 27 tháng 5 năm 2020

V/v tăng cường phòng, chống đuối

nước cho học sinh dịp hè năm 2020

Kính gửi:

- Trưởng phòng giáo dục và đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Hiệu trưởng các trường THPT;

- Hiệu trưởng các trường trực thuộc;

- Giám đốc trung tâm GDNN-GDTX huyện, thị xã, thành phố.

Hàng năm, vào dịp hè tình hình tai nạn đuối nước học sinh, sinh viên trên cả

nước tăng đột biến, đặc biệt đối với học sinh phổ thông; tai nạn đuối nước hàng

năm đã cướp đi sinh mạng của nhiều học sinh, sinh viên, gây thiệt hại to lớn về

người và tài sản, tạo tâm lý hoang mang cho gia đình, xã hội. Nhằm hạn chế, giảm

bớt các vụ tai nạn đuối nước đối với học sinh trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, Sở Giáo

dục và Đào tạo yêu cầu Trưởng phòng giáo dục và đào tạo các huyện, thị xã, thành

phố; Hiệu trưởng các trường THPT; Hiệu trưởng các trường trực thuộc; Giám đốc

trung tâm GDNN-GDTX huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện một số

nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục, quán triệt và triển khai có hiệu quả các văn bản của Thủ tướng

Chính phủ, Bộ Giáo dục và Đào tạo, UBND tỉnh và Sở Giáo dục và Đào tạo về

công tác phòng chống tai nạn, thương tích trẻ em:

Quyết định số 234/QĐ-TTg ngày 05/02/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt Chương trình phòng chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2016-2020;

Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng

cường chỉ đạo, thực hiện phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước cho học

sinh, trẻ em; Chỉ thị số 1572/CT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ trưởng Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc tăng cường các giải pháp phòng, chống tai nạn thương tích,

đuối nước cho trẻ em, học sinh, sinh viên; Kế hoạch số 801/KH-BGDĐT ngày

04/11/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về triển khai thực hiện phòng, chống tai

nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2016-2020 của ngành Giáo dục; Quyết định số

930/QĐ-UBND ngày 28/4/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Ban hành kế hoạch tổ

chức thực hiện Quyết định số 2158/QĐ-TTg ngày 11/11/2014 của Thủ tướng Chính

phủ về phê duyệt Chuơng trình phòng, chống tai nạn, thuơng tích trẻ em giai đoạn

2013-2015; Kế hoạch số 1144/KH-SGDĐT ngày 06/6/2017 của Sở Giáo dục và

Đào tạo về việc kế hoạch tổ chức thực hiện dạy bơi cho học sinh; Công văn số

1715/BGDĐT-GDTC ngày 18/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng

cường các giải pháp phòng, chống tại nạn đuối nước dịp hè năm 2020.

 2. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức

cho học sinh và trách nhiệm đối với cha mẹ học sinh trong công tác chống tại nạn,

thương tích và đuối nước.

2

 3. Hiệu trưởng giao trách nhiệm cho giáo viên khi dạy ở các tiết học cuối

trước khi cho học sinh tan trường, thường xuyên nhắc nhở, khuyến cáo học sinh,

sinh viên không được chơi, đùa nghịch gần ao, hồ, sông, suối, kênh, rạch, hố công

trình, nơi tìm ẩn nguy cơ đuối nước; không tự ý hoặc rủ nhau đi tắm, đi bơi khi

không có người lớn đi cùng, đặc biệt khoảng thời gian đi trên đường từ nhà đến

trường, từ trường về nhà và thời gian được nghỉ học, nghỉ hè.

4. Trưởng phòng giáo dục và đào tạo các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo hiệu

trưởng các trường có lắp đặt hồ bơi cùng thống nhất với hiệu trưởng các trường tổ

chức cho học sinh tổ chức dạy bơi tại các trường lắp đặt hồ bơi; tiếp tục thực hiện Kế

hoạch số 1144/KH-SGDĐT ngày 06/6/2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc kế

hoạch tổ chức thực hiện dạy bơi cho học sinh.

5. Hiệu trưởng các các cơ sở giáo dục chủ động phối hợp với các cấp chính

quyền, các tổ chức đoàn thể tại điạ phương hướng dẫn các em học sinh tham gia

các hoạt động vui chơi lành mạnh; tổ chức các lớp học bơi, học kỹ năng an toàn

phòng, chống tại nạn đuối nước trong thời gian các em nghỉ hè.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu trưởng phòng giáo dục và đào tạo, thủ

trưởng các đơn vị trực thuộc, triển khai, tổ chức thực hiện nghiêm túc nội dung

công văn này. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc liên hệ

Phòng Kế hoạch Tài chính hoặc Phòng Giáo dục Trung học-Chuyên nghiệp, điện

thoại 0276.3814420 để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c)

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Phòng chuyên môn Sở;

- Lưu: VP, KHTC.

GIÁM ĐỐC

		2020-05-27T00:10:01+0000
	Not specified
	Bkav eGov - Ký số điện tử

		2020-05-27T00:52:19+0000
	Not specified
	Bkav eGov - Ký số điện tử